- 1 -

关于甘泉堡经开区 2022年财政总决算的报告
（2022 年 8 月 16 日）

2022 年，在党工委管委会的坚强领导下，在上级财政的

指导帮助下，区财政局以习近平新时代中国特色社会主义思

想为指导，按照自治区党委总体工作部署要求，坚决贯彻落

实党工委管委会各项工作决策，坚持稳中求进工作总基调，

深入贯彻新发展理念，坚持以供给侧结构性改革为主线，推

动高质量发展，全年财政决算情况良好，圆满完成了各项工

作任务。现将全年财政决算情况报告如下：

一、2022年财政收支决算情况

（一）2022 年一般公共预算收支决算情况。一般公共预

算收入总量为 364,240 万元，其中：一般公共预算本级收入

280,472 万元；上级补助收入 54,334 万元（返还性收入 0 万

元，一般转移支付 26,114万元，专项转移支付 28,220 万元），

政府性基金预算调入资金 0万元，上年结余收入 29,434万元。

一般公共预算支出总量为 364,240 万元，其中：一般公共预

算本级支出 212,759 万元；专项上解支出 801 万元；安排预

算稳定调节基金 130,311万元。收支相抵，结余 20,369 万元，

以后年度安排使用。

从收入决算具体情况看，在落实更大规模减税降费政

策、经受重大疫情影响、经济增速放缓等大环境影响下，一

- 2 -

般公共预算本级收入较上年同期增长 180,185 万元，同比增

长 179.67 %。其中：税收收入 279,823 万元，同比增长 180%；

非税收入 649 万元，同比增长 85.43%。分税种收入情况如下：

国内增值税 140,906万元，同比增长 209.57%；

企业所得税 94,103 万元，同比增长 217.96%；

个人所得税 5,048 万元，同比增长 30.71%；

城市维护建设税 21,234 万元，同比增长 232.56%；

房产税 8,195 万元，同比增长 5.51%；

印花税 2,596万元，同比增长-9.58%；

城镇土地使用税 3,626 万元，同比增长-1.97 %；

土地增值税-1 万元，本年涉及退付往年误缴税款；

车船税 16 万元，同比增长 1500%；

耕地占用税 4,100 万元，同比增长 136,566.67 %。

从支出决算具体情况看，一般公共预算本级支出 212,759

万元，同比增长 181.39%。其中：

一般公共服务支出 90,455 万元，同比增长 155.90%；

公共安全支出 4,870万元，同比增长 13.55%；

教育支出 2,015 万元，同比增长 9.21%；

科技支出 4,943 万元，同比增长 46.72%；

文化旅游体育与传媒支出 180 万元，同比增长 1400%；

社会保障和就业支出 1,306万元，同比增长-57.26%；

卫生健康支出 39,222 万元，同比增长 2,105.96%；

节能环保支出 930万元，同比增长-36.43%；

城乡社区支出 58,349 万元，同比增长 191.08%；

- 3 -

资源勘探信息等支出 7,696万元，同比增长 138.12%；

自 然 资 源 海 洋 气 象 等 支 出 871 万 元 ， 同 比 增 长

1,376.27%；

住房保障支出 1,013万元，同比增长 459.67%；

灾害防治及应急管理支出 883 万元，同比增长-4.13%；

其他支出 26 万元，同比增长 136.36%。

2022 年，本级“三公”经费财政拨款支出合计 31 万元，

完成预算的 91.18%。按照“厉行节约、反对浪费”和过紧日子

的要求，虽然各部门职能不断健全、事权不断扩展、人员不

断增加，但“三公”经费从严控制，大幅削减不必要“三公经费”

支出。其中：公务接待费 0 万元，较去年减少 100%；公务

用车运行维护费 31万元，较去年持平，同比增长 0%。

（二）2022 年政府性基金预算收支决算情况。政府性基

金收入总量 59,053 万元，其中：政府性基金本级收入 5,328

万元，同比增长 41.59%；政府性基金预算上年结余收入 725

万元；地方政府专项债务转贷收入 53000 万元。政府性基金

支出总量 57,053 万元，其中：政府性基金支出 57,053 万元，

同比增长-17.36%，主要是道路环整等城乡社区支出 2,484万

元，专项债券支出 51000 万元，专项债券利息支出 3,513 万

元，专项债券发行费用支出 56 万元。从政府性基金预算调

出资金 0 万元，收支相抵，结余 2000 万元。

二、加力提效实施积极财政政策，促进经济社会健康发展

2022 年，为坚决贯彻党中央、国务院决策部署，按照年

初预算及加力提效实施积极的财政政策要求，助力疫情防控

- 4 -

工作顺利开展，加大重点领域支持力度，完善建立财税工作

体制，提高资金配置效率和使用效益，推动经济平稳运行和

民生持续改善。

（一）贯彻落实更大规模减税降费政策。减税降费直接

惠企惠民、公平有效，是应对经济下行压力的重大举措。财

税部门把落实更大规模减税降费（尤其是增值税留抵退税政

策）作为 2022 年实施积极财政政策的重要工作切实抓紧抓

好。2022 年全口径退库规模 41,678 万元，有效给予了企业

流动资金支持；园区严格执行全行业留抵退税清零任务，将

辖区所有符合留抵退税的企业留抵税款全部退还到位，园区

全口径增值税留抵退库金额 25337 万元。

（二）坚决打好三大攻坚战，防范化解财政金融风险。

按照“开前门、堵后门”的思路，甘泉堡经开区已彻底将存量

隐性债务化解完毕，同时严格落实地方政府债务预算管理相

关规定，每月密切监控新增隐性债务出现，完善常态化监控

机制。在各部门共同努力下，地方政府隐性债务风险得到有

效防范，做到政府隐性债务 0 新增。

（三）地方政府债券管理情况。因甘泉堡经开区未具备

行政区划，本级地方政府债务余额及限额利用市本级债务余

额及限额，甘泉堡经开区累计限额 11.9 亿元，截至 2022 年

底，政府债务余额 11.9 亿元，具体涉及 7 个项目，全部为有

一定收益的项目收益专项债。2022 年新增政府债务限额 5.3

亿元，新增政府债务余额 5.3 亿元。

三、健全机制，进一步加强财政预算管理

- 5 -

2022 年决算情况总体较好，财税部门在完成好财政经济

职能的同时，建立并完善各项财政制度，不断提高财政预算

管理科学化水平。

（一）落实政府过紧日子要求。把政府过紧日子作为财

政工作长期坚持的方针，贯穿到财政工作的各方面各环节。

实事求是编制收入预算，提高财政收入质量。坚持量入为出、

有保有压、可压尽压。调整优化支出结构，基本民生支出只

增不减，重点领域支出切实保障。坚决压减一般性支出，杜

绝铺张浪费。2022 年非刚性、非重点项目支出保证不在增长，

严控会议差旅、咨询培训等经费。积极盘活财政存量资金，

用于财力统筹安排。各项支出精打细算，把钱用在刀刃上，

切实提高资金使用效益。严肃财经纪律，推动建立财政监督

检查机制，对违反财经纪律的，严肃追究责任；对于违反相

关法律法规的，严格依法惩处。

（二）提高预算执行质量和效率。强化预算约束，严格

执行年初批准的预算，未列入预算的不得支出。及时批复各

部门预算，按时下达上级转移支付资金，促进财政资金尽快

拨付到位。加强预算执行动态监控，把严把紧支出关口，严

控预算调剂及追加。强化支出监测预警，保持支出均衡性，

避免月度间支出金额大起大落。加强库款管理，科学调度国

库资金，切实防范支付风险，有效保障重点支出需要。

（三）深化预算绩效管理改革。按照全面实施预算绩效

管理的要求，切实做到“全方位、全过程、全覆盖”绩效管理。

2022 年财政已审核区属各预算单位 2021 年度所有项目支出

- 6 -

绩效目标完成情况及部门整体绩效目标完成情况，牵头组织

各单位填报 2022 年度部门整体支出绩效申报表及项目预算

绩效目标评估表。指导督促部门加强绩效目标审核，细化量

化指标，增强绩效目标设置的科学性、约束性。巩固绩效自

评全覆盖成果，提高自评质量。强化评价结果应用，推动建

立评价结果与预算安排挂钩机制，切实做到花钱必问效，无

效要问责，低效多压减，有效多安排。积极落实绩效信息公

开，对开展绩效管理的项目应公尽公，接受社会监督。

（四）持续推进部门预算管理改革。理顺部门预算管理

权责，在赋予部门更大预算管理权限的同时，强化部门对预

算编制、执行和决算的管理及问题整改中的主体责任。增强

预算一体化系统使用能力，加大对项目预算评审力度，推动

解决预算申报不实、项目与支出政策不匹配等问题。督促部

门加强项目实施准备，加快预算执行，减少新增结转结余，

并将结转结余情况与下年预算安排挂钩。

四、下一阶段工作计划
下一步，我们将坚决贯彻党工委管委会工作部署，严格

执行年初批准的预算，统筹推进经济社会发展工作，坚持稳

中求进工作总基调，坚持新发展理念，坚持以供给侧结构性

改革为主线，坚持聚焦总目标，坚决打好三大攻坚战，兜住

“六稳”“六保”底线。重点做好以下工作：

（一）积极拓展财源，引进增量税源企业，优化财政收

入结构，保障财政运行可持续。加强财税部门间协调配合，

- 7 -

强化税收征管措施，健全税收保障机制，切实抓好重点行业、

重点税源、重点税种的有效监控，提高征管效率，充分挖掘

税收增长潜力。

（二）加大欠缴收入清理力度，通过非税收入增长对园

区收入提供有效支撑。全面掌握以往年度拖欠缴纳的财政收

入及企业投资建设意愿与拿地情况，积极组织土地出让及城

市配套费的征收，组织好园区污水处理费的征收工作，为区

本级财政收入增长提供有效支撑。

（三）牢固树立政府“过紧日子”的思想不动摇，继续压

减非急需、非刚性支出，在“六保”的前提下，重点压减“三公

经费”等行政运营支出，严格执行预算。积极做好库款运行分

析保障工作，将库款维持在合理保障区间内，重点保障“六保”

支出、重点民生工程等领域支出。同时，坚持清理和盘活存

量资金，及时将结余资金和连续两年未使用完毕的结转资金

收回，调整优先用于“六保”支出。

（四）积极开展预决算信息公开工作。区财政将严格按

照预决算信息公开要求，细化公开内容，采取单位自查，财

政核查的方式，确保公开信息完整准确，将财政、部门预决

算等内容在政府网站专栏上集中公开，方便公众查询。

“创业唯艰，奋斗以成”甘泉堡经开区将坚决以预算为导

向，优化决算结果的应用，不断提升预决算工作水平，完善

预决算工作机制，让我们不懈奋斗，创造甘泉堡美好未来。